CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   52  /2021

 Sra. Presidente,

O  Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao  Secretário de  Administração  e
Governo, Lucas Rafael Gontijo de Melo, bem como ao Secretário de Obras e Urbanismo,
Reginaldo Henrique Santos, que informem a esta Casa quanto à viabilidade para mudança de
sentido  do  tráfego,  convertendo  em mão única  a  Rua Pedro Roberto  Amorim,  no trecho
compreendido  entre  a  Av.  Benedito  Valadares  e  a  Rua  Joaquim Gomes  Pereira  /  bairro
Gomes, bem como implantar estacionamento 45º (quarenta e cinco graus) do lado direito da
referida via pública.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo diversos cidadãos que reclamam que a via é
de mão dupla, porém, é estreita e os motoristas não conseguem ter visibilidade, ocasionando
risco de acidentes.

Por considerar que esta alteração no trânsito, modificando o sentido do tráfego na via
pública  supracitada,  é  muito  importante  na  busca  de  melhorias,  maior  segurança  e
trafegabilidade no trânsito local, é que endosso esta solicitação.

 Não há dúvida de que a implantação da mão única de direção proporcionará maior
segurança no trânsito, tanto para condutores, quanto para pedestres.

Diante  o  exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste
Requerimento.

 Sala das sessões, 1º de março de 2021.

TONINHO DA LAJE
Vereador do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 52/2021